CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 956/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 12 de março de 2024.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 907/2024, de
autoria das VEREADORAS DÉBORA DE SOUSA DAU/PSC e Eunice Maria Mendes/PSB, e
do Vereador Wellington Resende da Silva/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Excelência, extensivo à secretaria competente, que estudem a possibilidade de adquirir
óculos especiais com inteligência intuitiva (OrCam MyEye), a fim de serem disponibilizados
para os alunos com deficiência visual grave ou cegos matriculados na rede municipal de
ensino.

A intenção deste requerimento é fazer com que o município de Araguari
disponibilize aos alunos com deficiência visual matriculados da rede municipal de ensino um
óculos especial com inteligência intuitiva, que certamente contribuirá para a equidade e para
a inclusão social desses alunos.

Trata-se de um equipamento com tecnologia israelense que possui uma
câmera acoplada e armação de óculos que fotografa, escaneia e transforma textos de
qualquer superfície em áudio, além de reconhecer cédulas, cores, rostos e produtos, além
da capacidade de fazer a leitura de qualquer texto em português, inglês e espanhol. Vale
ressaltar que nos municípios de Joinville (SC), Canoas (RS), Cocal do Sul (SC), São Carlos
(SP), Porto Alegre (RS), dentre outros, a prefeitura já está disponibilizando o equipamento
para os alunos citados.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2024-04-10T09:51:37-0300
	Brasil
	RODRIGO COSTA FERREIRA
	Assinador Serpro

		2024-04-10T10:30:47-0300
	Brasil
	ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
	Assinador Serpro